高二年级政治试卷 共 6 页  第 1页

2011—2012学年度上学期期末考试高二年级政治试卷

第Ⅰ卷

本卷共 24 个小题，每小题 2分，共 48 分。每题四个选项中，只有一项是最符合题意的。

中国共产党第十七届中央委员会第六次全体会议，于 2011年 10月 15日至 18日在

北京举行。全会审议通过了《中共中央关于深化文化体制改革、推进社会主义文化大发

展大繁荣若干重大问题的决定》回答 1-2题

1．全会指出，当今世界正处在大发展大变革大调整时期，文化在综合国力竞争中的地位

和作用更加突显，维护国家文化安全任务更加艰巨，增强国家文化软实力、中华文化

国际影响力要求更加紧迫。这表明

①中国共产党是中国特色社会主义事业的领导核心

②中国共产党坚持科学执政和依法执政

③文化是影响一国发展的重要物质力量

④文化软实力对一国综合国力有着重要影响

A．①②    B．②③    C．③④    D．①④

2．全会提出，必须坚持把社会效益放在首位、社会效益和经济效益相统一，推动文化产

业跨越式发展，为推动科学发展提供重要支撑。推动文化产业跨越式发展经济意义是

A．有利于发展文化生产力，满足人民多样化精神需求

B．有利于弘扬传统文化，增强民族凝聚力

C．有利于提高国民素质，维护国家文化安全

D．有利于繁荣社会主义文化，加强精神文明建设

3．微博具有“书写快、传播广、即时交流等特点”，给人们带来一种全新的生活体验，

越来越多的人通过微博获取信息、与人交流。微博作为一种文化现象：

   A．影响着人的交往行为和交往方式            B．已成为文化传播的主要手段

   C．能够促进中华文化更好地向世界传播        D．代表先进文化的前进方向

4．手机短信作为文化传播的一种方式，具有以下的特点

   A．精炼的语言传达丰富多彩的内容     B．实现了文字图像声音的完美结合

   C．提供动态的画面和缤纷的色彩     D．方法灵活、意义丰富、反馈及时

5．截至 2011 年 11月底，中国入选联合国教科文组织非物质文化遗产名录项目总数已达

36 项，成为世界上入选“非遗”项目最多的国家。重视文化遗产的保护是因为

①文华遗产是维系人类生存和发展的基础

②文化遗产是人类历史文化成就的重要标志

③保护文化遗产有利于研究人类文明的演进

④保护文化遗产有利于实现人类文明的趋同

A.①②         B.②③         C.③④           D.①④

高二年级政治试卷 共 6 页  第 2页

6．文化部负责人在作题为“改革开放 30 年中国文化的发展”形势报告时指出，异彩纷

呈的少数民族文化，对形成和发展中华文化作出了重要贡献。下列对此认识正确的有

①中华文化博大精深        ②中华文化独树一帜，独领风骚

③中华文化具有包容性      ④中华文化是各民族共同创造的

A．②③④   B．①②③   C．①②④   D．①③④

7．我国各少数民族在长期发展过程中取得了丰硕的文化成果，如藏族的《格萨尔王转》、

蒙古族的《江格尔》和克尔克孜族《玛纳斯》被并称为三大英雄史诗，一直流传至今。

这些文化成果都是中华文化的瑰宝。这表明

①中华文化呈现着多种民族文化的丰富多彩

②各民族文化相互交融，共同熔铸了灿烂的中华文化

③各民族文化的差异已逐步消除

④各民族文化都代表中华文化的前进方向

A．①③   B．②④   C．①②   D．③④

8．范曾是我国当代国画画家的一个代表性人物。范曾指出，中国文化的发展振兴，首先

要继承中华文化精华的部分，使之充分发展，不断创新，这样我们才有一个健康的文

化振兴。这说明文化的健康发展

①离不开社会实践                      ②不能失去文化的民族根基

③是继承和创新的统一                  ④离不开不同文化的交流、借鉴

A．①②         B．②③            C．①③               D．③④

9．先秦诸子是中国文化史上第一批百科全书式的学者，他们授徒讲学，著书立说，对宇

宙、社会、人生等无比广阔的领域发表议论。正是由于诸子百家的追索和创造，中国

文化精神的各个侧面才得以充分的展示和升华。这表明

A．教育是人类特有的传承文化的能动性活动

B．不同的思想文化运动促进了文化的发展

C．思想只要对立就可以走向同一

D．文化的发展来源于不同文化的相互激荡

10．民族文化和民族精神只有在与其他文明相互激荡中才能不断丰富和发展，才能保持

长久不衰的活力。因此，弘扬和培育中华民族文化和民族精神必须

A．珍惜和爱护中华民族的优秀文化传统

B．坚持先进文化的前进方向，弘扬主旋律

C．借鉴其他民族的先进文明成果，博采众长

D．保护传统文化不失去民族精神的本色

11．推动社会主义文化大发展大繁荣的根本要求和根本保证是

A.培养有理想、有道德、有文化、有纪律的公民 B.大力建设社会主义核心价值体系

C.坚持先进文化的前进方向                   D.坚持百花齐放、百家争鸣的方针

12．我国东汉时期伟大的天文学家张衡说过：“君子不患位之不尊，而患德之不崇；不耻

禄之不厚，而耻智之不博。”这句古训告诉我们

 A．要勇于直面生活中的道德冲突      B．要自觉接受先进文化的陶冶

 C．要坚定中国特色社会主义共同理想  D．要加强科学文化修养和思想道德修养

高二年级政治试卷 共 6 页  第 3页

13．某国 2010年待售商品价格总额为 3000亿元，货币流通次数为 6次。2011年该国待售

商品价格总额增加了 10﹪，而实际纸币发行量为 660亿元。在其他条件不变的情况下，

去年售价 50元的商品今年的售价应为：

 A．40元       B．60元          C．50元          D．70元

14．“三分天下必有其一”，这是对我国当前民营经济在国民经济中所占的比例的一种描

述。这表明非公制经济是

A．社会主义经济制度的基础           B．社会主义经济的重要组成部分

C．我国财政收入的主要来源           D．影响我国经济发展的重要力量

15．稳定物价是我国 2011年经济生活中的头等大事。稳定物价可采取调节利率、汇率和

变动财政收支等多种手段。从防止物价过快上涨的角度看，正确的选择是：

A.提高利率→投资下降→生产资料需求减少→商品价格水平下降

B.本币升值→商品出口量增加→外汇流入减少→商品价格水平下降

C.扩大政府投资→生产规模扩大→单位商品价值量下降→商品价格水平下降

D.发行国债→增加货币供应量→消费需求减少→商品价格水平下降

16．再分配更加注重公平是实现社会公平的重要举措。为此要：

①强化税收调节，整顿分配秩序 ②完善社会保障，提高保障水平

③加强政府调节，取缔过高收入 ④扩大就业规模，提高工资标准

 A．①②   B．②③      C．③④        D．①④

17．伴随后金融危机时代的到来，人民币升值压力、劳动力成本增加等因素使贸易摩擦

的增多，使我国的实体经济环境进一步恶化。中国出口产品面临的挑战将逐年增加，

为此企业必须

①加强宏观调控，促进科技创新，优化对外产品结构

②继续坚持“以质取胜”和“市场多元化战略”

③加强国际合作，实施走出去发展战略

④降低制造成本，提高社会劳动生产率

A．②③    B．③④    C．①②    D．①③

18．网民参与的普遍性和不受控制性，使得网络监督无时不有，无处不在，形成一张群

众监督的“天网”。网民通过这个平台发表意见建议，行使民主监督权利，推动网络

舆论的形成。这表明网络监督

    ①成为有力推动民主政治建设，促进社会民主进步的平台

 ②成为有效的制约和监督权力，切实消除腐败现象的关键

 ③成为公民直接参与民主监督，提供更为有效的渠道和方式

 ④成为公民有序参与政治生活，防止权利受过多约束的途径

 A．②③            B．②④           C．①④         D．①③

19．子贡问政。子曰：“足食，足兵（军备），民信之矣。”子贡曰：“必不得已而去，于

斯三者何先？”曰：“去兵。”子贡曰：“必不得已而去，于斯二者何先？”曰：“去

食。自古皆有死，民无信不立。”孔子的回答诠释了树立政府权威的价值，这对我国

政府工作的启示有

 ①加强法律制定工作，保障公民有序参与政治生活

高二年级政治试卷 共 6 页  第 4页

 ②政府工作人员要重品行、作表率，自觉践行社会主义荣辱观

 ③政府及其工作人员要自觉接受监督，公正司法、严格执法

 ④有令必行，有禁则止，坚持对人民负责的原则

 A．①②           B．②③         C．①③          D．②④

2011 年 10月 10日是辛亥革命爆发 100周年纪念日。回答 20—22题

20．2011 年 3月“两会”上，民革中央作了题为《纪念辛亥革命 100 周年，促进中华民

族伟大复兴》的大会发言，在海内外特别是台湾岛内产生强烈反响。所提交《关于

隆重纪念辛亥革命 100 周年的建议》，被评为全国政协重点提案。材料中民革在我国

①是为社会主义服务的政治力量   ②是有宪法和法律保障的参政党

 ③代表了中国最广大人民的根本利益    ④是有基本政治制度保障的执政党

 A．①②     B．②③     C．①③     D．②④

21．2011 年 10 月 9日，胡锦涛同志在纪念辛亥革命 100周年大会上的讲话中指出：“在

实现中华民族伟大复兴的征程上，我们一定要大力弘扬爱国主义精神，巩固和加强

全国各族人民的大团结，巩固和加强海内外中华儿女的大团结，巩固和壮大最广泛

的爱国统一战线。”之所以要大力弘扬爱国主义精神，是因为爱国主义精神是

①思想道德建设的着力点  ②动员和凝聚全民族为振兴中华而奋斗的强大精神力量

③中华民族精神的核心    ④每个公民最高的道德追求目标

A．①③     B．③④      C．②④     D． ②③

22．辛亥革命博物馆于 2011 年 10月 15 日起向全国免费开放。辛亥革命博物馆建筑面积

为 2.2 万平方米，展厅面积 6800 平方米，承担着辛亥革命文物存储、历史展览等功

能。免费开放辛亥革命博物馆

①是构建社会主义核心价值体系的灵魂所在

②有利于培育以爱国主义为核心的中华民族精神

③是保障人民基本文化权益的重要措施     ④有利于促进文化产业的繁荣发展

A．①②    B．③④     C．②④    D． ②③

23．自来水、民用电、公共汽车、地铁等公共服务的价格问题是一个涉及多方利益的问

题。假如你所在的班级要以此举办一次模拟听证会，以下是举办听证会过程的一般

步骤，你认为最合理的是：

①将全班同学分成小组，扮演不同的角色  ②各小组分别准备资料

③确定听证会主题                     ④听证会主持人总结

⑤模拟听证会的程序，各小组推荐代表陈述观点

 A．③→①→②→⑤→④          B．①→③→②→④→⑤

 C．③→②→①→⑤→④           D．②→①→③→⑤→④

24．2011 年 9月亚太经合组织（APEC）第三次高官会在美国旧金山举行，强调改善亚太

市场间产品、技术、资金等流通机制，加强合作。之所以强调合作，是因为：

①经济的健康发展需要国际合作       ②当今时代的主题发生了变化

③各国享有平等参与国际事务的权利   ④国家之间的共同利益是国际合作的基础

A．①②       B． ①④        C．②④        D．①③

高二年级政治试卷 共 6 页  第 5页

第Ⅱ卷 主观题

本卷共 3个题。共 52分。其中 25题 24分，26 题 8分，27 题 20分。

25．（24 分）阅读材料，回答问题。

材料一  《中共中央关于深化文化体制改革推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问

题的决定》指出，开展多渠道多形式多层次对外文化交流，广泛参与世界文明对话，促

进文化相互借鉴，增强中华文化在世界上的感召力和影响力，共同维护文化多样性。创

新对外宣传方式方法，增强国际话语权，妥善回应外部关切，增进国际社会对我国基本

国情、价值观念、发展道路、内外政策的了解和认识，展现我国文明、民主、开放、进

步的形象。

材料二  改革开放 30多年来，中国教育实现了教育观念大转变、制度大创新、水平大提

升。教育公平是社会公平的基石，是人生公平的起点。促进教育公平，让孩子们同顶一

片蓝天，平等享有受教育权利，这是办好人民满意教育的必然要求，也是惠及千家万户

的幸福工程。 正是基于这样的共识，“促进公平”作为工作方针之一写进了《教育规划

纲要》，“惠及全民的公平教育”成为教育发展的重要目标。

（1）运用《文化生活》知识说明我国为何重视对外文化交流活动？（12分）

（2）运用《文化生活》知识，分析国家推进教育改革、促进教育公平的原因。（12分）

高二年级政治试卷 共 6 页  第 6页

26．和平发展是中国历史文化的传承。中国人民历来崇尚“和而不同”“天人合一”“以

和为贵”的理念，和谐文化培育了中华民族热爱和平的民族秉性。走和平发展道路是中

国政府和人民继承中华文化的优秀传统、根据时代发展潮流和中国根本利益作出的战略

抉择，是中国发展的内在要求。

结合材料，运用“中华文化包容性”的知识，就我国走和平发展道路提出建议。（8分）

27．（20 分）阅读材料，完成下列问题。

材料一  2011 年，一连串的食品安全事件，无疑将问题食品企业们推上了舆论的风口浪

尖。什么瘦肉精、染色馒头、牛肉膏、毒豆芽、地沟油等等，天天买吃的都要提心吊胆，

一个个让人触目惊心的真相，使得大众不得不对食品生产商感到强烈的愤怒，也不得不

用一种异样的眼光来审视当今的问题食品企业。

材料二 2011 年以来，在辽宁省政府领导下，重点开展了对添加剂、乳制品、食用油、肉

类、酒类、保健品六大类食品品种的综合治理，累计查处食品安全违法案件 7290 起。据

初步统计，治理行动中共取缔存在严重食品安全隐患的小作坊和餐饮店 683 个，查处食

品非法添加和滥用食品添加剂案件 1383起，清理取缔“地沟油”黑作坊、黑窝点 19个，

查缴地沟油 105.44 吨，辽宁省食品安全生产环境得到了极大改善。

（1）运用经济学知识，谈谈我们应如何有效防止食品安全事故的再次发生。（10分）

（2）根据材料，运用《政治生活》有关知识，说明辽宁省政府为什么要采取措施维护食

品安全。（10分）